litterarum desuper confectarum<sup>b</sup> jam actu dotavi, quos quidem florenos hunc in modum ut sequitur specificavi: Item de et super prefato opido Arow quinque florenos Renenses super diem sancti Thome; item duos florenos a<sup>d</sup> Henslino Mejer de Eglischwil super festum assumptionis Marie; item a Henslino Uolrich de Eglischwil duo florenos eciam super eodem festo assumptionis; item a Cünrado Oeristein duos florenos super festum pasce; item a Rüdolfo Seiler unum florenum super festum purificationis; item a Rüdino Wolff de Biberstein duos florenos super festum sancti Martini; item a Heinrico Speni de Talheim medium florenum super festum Georii; item a Heinrico Meyer de Biberstein medium florenum super festum Martini. Hiis quidem quindecim florenis Renensibus ipse domine prefate conventus sancte Urselle in opem et subsidium ad sustentandum capellanum usque post vite mee terminum super addent suis de redditibus quinque florenos Renenses et quindecim modios tritici. Me autem in hucus non existente ad ipsos quindecim prefatos florenos viginti florenos, qui pro omni modo pro quadringentis sunt empti et pro totidem cum censu desuper emerse sunt, redimendi florenis de et super taxu omnium bonorum meorum mobilium et immobilium dedi et allocavi, qui quidem valor rerum et bonorum meorum ad hos florenos et posteriores valebit extendi, quibus florenis ut sic post obitum mei ad manus prefate prebende devolutis prefati modi tritici et quinque floreni ab ipsis dominabus ut prefertur dandi erunt, sic quitti et ulterius non solvendi, tali ordinacione, quod ius collacionis ipsius prebende ad me pro tempore vite vel ad hos quibus faveo et concedo, debet pertinere prout et id ipsum jus michi ab honorabilibus providis et circumspectis viris et dominis preposito et capitulo ecclesie colegiate sancti Michahelis ville Beronensis per certam litteram duobus sigillis prepositi et capitali colegii eiusdem sigillatam indultum et concessum est, necnon post a vita meum recessum providis et circumspectis viris sculteto et consulibus opidi predicti tenore eiusdem littere indultum existit, quod jus collacionis prebende eiusdem ad eosdem et eorum successores debet pertinere. Item quod ipsis dominabus prefatis debet dari a me necnon a prefatis sculteto et consulibus post me capelanus honestus et ipsis dominabus licitus et iuxta earum habitudines congruus, qui quidem capelanus tenebitur quinque missas sine dolo et fraude in eodem monesterio et ebdomodatum celebrare. Item et si quis capelanus deo iuvante quod absit ipsas dominas vel aliquam ipsarum dehonesterit seu inpregnacionem fecerit seu aliquem excessum notorium ipsis dominabus seu communitati Arwensium necnon injuriam<sup>c</sup> intollerabilem commiserit, ille idem per me seu per prefatos scultetum et consules debet deponi et destitui et sacerdos honeste vite in locum illius institui. Item debet capelanus ipse ipsarum dominarum confessor existere eiusque necessaria sacramenta ministrare, sepulturas et aniversaria peragere et tempore congruo et

opportuno ipsis dominabus necnon aliis personis causa devocionis affluentibus verbum dei seminare, sine tamen prejudicio et gravamine ipsius parrochialis ecclesie ipsius opidi Arow. Item et ex quo ipsum monasterium extra septa parrochialis ecclesie Arow, in quo ipsa prebenda fundata est, existit, debet merito et ipse capellanus pro tempore existens ab omni onore sive plebani sive capellanorum ecclesie opidi predicti necnon decani et capituli ruralis Arow liber et quietus esse nisi sub tuicione decani et capituli prefatorum daretur et tamen ad capitulares congregaciones seu convocaciones non artaretur. Item ipse capellanus debet omnibus privilegiis uti, quibus utuntur in prefata ecclesia capelani prebendati. Item debent jam actu prefati scultetus et consules sua activitate ad hoc agere et facere, quod pro incolatu et habitacione unius cuiusque capelani prefate prebende domus antiqui rectoris scolarium felicis memorie recommandati nomine Johannes Glasser ad ipsam caplaniam devolvatur et deducatur. Item debet prebenda ipsa in quam estimacionem pro tribus marcys argenteis ut caplanie in ipsa ecclesia Arow situate taxatim et per capellanum quivis de eisdem marcys sex solidi denominatorum monete usualis dumtaxat semel in anno reverendo domino Constanciensi seu eius collatori pro consulacionibus, juxta et quod alii prebendarii prefate ecclesie Arow solent facere, tribui debent et dari. Item debet quivis capellanus solam hanc prebendam et nullam aliam habere ne hanc meo tempore sine scitu mei nec post me sine scitu ipsorum sculteti et consulum prefatorum cum aliqua permutacione. Qua ordinacione ut sic inspecto ego prefatus Jacobus reverendo in Christo patri ac domino domino Hermanno de Landenberg episcopo Constanciensi seu eius in spiritualibus vicario generali diligenter suplico, quatenus meas has fundaciones et ordinaciones ut sic factas benigne suscipiant, devote pertractent, misericorditer admittent, quod quidem in paribus et maioribus deservire omni tempore paratus cuperem. In cuius quidem ordinacionis et fundacionis testimonium evidensque robur reique perpetuam memoriam ego prelibatus Jacobus sigillum meum proprium duxi presentibus appendendum.

Anno domini 1466 die mercurii, qui fuit 3 mensis decembris indictione decima quarta.

S. h.

• Hs. situatum. • Nach „confectarum“ steht: sunt florenis, was keinen Sinn gibt. • Hs. sancte. • Hs. an. • Hs. sancte. • Georii steht auf einer Rasur. • Hs. jure.

Die Urkunde ist sehr schlecht stilisirt und geschrieben.

321. Bischof Hermann von Constanz bestätigt die Stiftung, welche Jakob Stäger von Aarau im s. Ursulakloster gemacht hat. Constanz 1467 Juni 15.

Hermannus dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis univrsis et singulis has nostras litteras lecturis et auditoris salutem et sin-

ceram in domino caritatem. Pastoralis | nobis imminens cura salutis et devocionis subiectorum propagacionum sollicitudine indefessa exquirens ea que in divine laudis ampliacionem et fidelium salutem pie inspecta | sunt et salubriter ordinata, ut temporis tractu non deficiant, sed in evum perdurent inconvulsa libenter auctoritatis sue presidio stabilire solet. Hinc est quod nos devotis | Jacobi Stäger opidani opidi Arow nostre diocesis supplicacionibus inclinati erectionem, dotacionem et fundacionem beneficii ecclesiastici in monasterio sancte Ursule dicti opidi Arow modo, forma, condicionibus et articulis atque redditibus, fructibus et proventibus in litteris desuper confectis, quibus presentes pertransfixum annectuntur specificè descriptis per prefatum Jacobum de rebus et bonis sibi a deo collatis in sue ac progenitorum et successorum suorum animarum salutem salubriter factas cum omnibus et singulis punctis, condicionibus et articulis bonorum, censuum et reddituum applicacionis necnon iurispatronatus dispositionis et aliis in eisdem litteris specificatis ex certa nostra sciencia auctoritate nostra ordinaria approbandas duximus et presentis scripti patrocinio roboramus, approbamus et communitur specificè descriptis quantum in nobis est omnes et singulos defectus, si qui forsan intervenerint in premissis. In quorum fidem et testimonium premissorum litteras presentes inde fieri et dictis litteris dotacionis et fundacionis pertransfixum annecti sigilli quoque officii nostri pontificalis iussimus et fecimus appensione communiri.

Datum in aula nostra Constanciensi anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo die quintadecima mensis junii indictione quinta decima.

Conradus Armbroster scripsit.

Das große bischöfliche Siegel hängt wohl erhalten.

Diese Urkunde ist mit der vorigen durch den Pergamentstreifen, an dem das bischöfliche Siegel hängt, verbunden.

322. Hermann, Bischof von Constanz, setzt den Magister Johannes Bonis, Dekan in Aarau, zum Vikar des s. Ursulaklosters ein. 1471 März 13.

Hermannus dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis honorabili nobis sincere in Christo dilecto magistro Johanni Bonis decano decanatus in Arow salutem in domino | et diligenciam in commissis fidelem. Pastoralis nobis imminens cure exigit sollicitudo, ut cunctarum regularium et secularium ecclesiarum et monasteriorum regi|mini intendamus, ut provide gubernata in spiritualibus et temporalibus suscipiant incrementa et a noxiis preserventur. Quamvis itaque dilectum in Christo | Uolricum Im graben plebanum in Gränchen devotis in Christo priorisse et conventui monasterii sanctimonialium opidi Arow ordinis predicatorum vicarium nostrum per certas nostras litteras deputaverimus et ex causis tunc nobis expositis deputaverimus, ex causis tamen aliis coram nobis nunc allegatis et animum nostrum iuste moventibus predictum Uolricum ab officio huiusmodi vicariatus ab-

solvendum duximus et absolvimus per presentes. Ne igitur dictum monasterium nobis immediate subiectum in statu ac cura et regimine suis propter vicarii carenciam periclitetur, te de cuius providencia et legalitate in hac parte confidimus, in vicarium nostrum ad regendum et gubernandum idem monasterium constituimus et presentium tenore deputamus, curam et regimen eiusdem tibi committentes, in virtute sancte obediencie districte mandantes, quatenus onus huiusmodi vite assumas, que pro conservacione et reformatione spiritualium et temporalium ipsius monasterii et personarum eius nominis expedire diligencia et conatu debitis procurando. Nos enim tibi monasterium predictum eiusque priorissam conventum et personas in hiis que statum religionis et perfectionem concernimus regendi, gubernandi et circa spiritualium et temporalium regimen ac commodum vice nostra disponendi, excessus delinquencium personarum inquirendi, corrigendi, emendandi, excedentes incarcerandi, puniendi et coercendi et ab illis salubriter absolvendi aliasquoque ad regularem vitam inducendi et movendi omniaque et singula faciendi in hiis et circa ea necessaria et oportuna et que nos faceremus et facere possemus pro ipsius monasterii commodo et utilitate prout de hiis deo et nobis reddere volueris rationem usque ad revocationem nostram specialem presentibus concedimus auctoritatem. Quocirca dicte priorisse et conventui singulisque personis dicti monasterii, quatenus tibi ut nostro mea parte in ipso monasterio vicario tuisque salubribus monitis et mandatis obediant cum effectu districte precipiendo mandamus, prout omnipotentis dei nostramque et canonicam effugere voluerint ultionem.

Datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo die tredecima mensis martii indictione quarta sub sigillo nostro pontificali presentibus appenso.

Conradus Armbruster scripsit.

Das große bischöfliche Siegel hängt wohl erhalten.

323. Anna Trüllerey, Chorfrau zu Schännis, stiftete in der Kirche von Aarau einen neuen Altar. 1473 Oktober 30.

In dem namen der hailigen drivalent gottes, des vatters, des suns und des hailigen gaistes amen! Dem hochwirdigen fürsten und herren hern Herman bischoff zû Costentz minem gnädigen herren oder siner | gnaden vicaryen in gaistlichen sachen embüt ich Anna Trüllereyen, chorfrow des gotzhus Schennis, Churer bistumbs, was ich úwern gnaden zû eren, zû dangknâmkait und gefallnusz vermag allzit zûvor bereit. Gnädiger | fürst und herr, sid und ich die blödikait menschlichs geschlächtz, das das dem tod underworfen und der dem nichtz gewissers und aber nicht ungewissers denn sin stund ist, zû hertzen genomen und daby bedacht hab die kúrtzi | und zergenglichait disz zitz, das das als der schatt hinschlicht, und nach wisung